
 

 
LA PRESIDENTE 

 

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche – Segreteria di Presidenza- P.le Aldo Moro, 7 - 00185 Roma 
Tel: 06/49933200; fax: 06/49932990; e-mail: presidenza@cnr.it, pec: protocollo-ammcen@pec.cnr.it 

 

 

Nomina del Portavoce della Presidente, ai sensi dell’art.7 della legge n 150/2000 

Provvedimento n. 131 

 

VISTO il D. Lgs. 4 giugno 2003 n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche”; 

VISTO il D. Lgs 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino degli Enti di ricerca in attuazione 

dell’art. 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il D. Lgs 25 novembre 2016 n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della Legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 

Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 

di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 

luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con 

provvedimento del Presidente n.14, prot. AMMCNT-CNR n. 00012030 del 18 febbraio 2019, 

approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC 

n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 01 marzo 2019; 

VISTO il Regolamento del Personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con 

decreto del Presidente del 4 maggio 2005 - prot. n. 25035; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’articolo 19 comma 5 bis; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” da ultimo modificato dal decreto legge 8 ottobre 2021, n. 139 convertito con 

modificazioni dalla L. 3 dicembre 2021, n. 205; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 

generale sulla protezione dei dati)», in vigore dal 24 maggio 2016 e applicabile a partire dal 25 

maggio 2018; 

mailto:presidenza@cnr.it


 

 
LA PRESIDENTE 

 

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche – Segreteria di Presidenza- P.le Aldo Moro, 7 - 00185 Roma 
Tel: 06/49933200; fax: 06/49932990; e-mail: presidenza@cnr.it, pec: protocollo-ammcen@pec.cnr.it 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l'adeguamento 

della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga 

la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 

VISTA la Legge n. 190/2012 recante Disposizioni in materia di prevenzione e repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e successive modifiche e integrazioni;  

VISTA la Legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024 (GU Serie Generale n.310 del 31 

dicembre 2021 - Suppl. Ordinario n. 49); 

VISTO il vigente Codice di Comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni 

approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013, nonché il vigente Codice di Comportamento del 

CNR aggiornato con la delibera n. 137 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione 

del 17 ottobre 2017;  

VISTA la legge 7 giugno 2000, n. 150 "Disciplina delle attività i informazione e di comunicazione 

delle pubbliche amministrazioni", ed in particolare l'art. 7, co. l, per il quale "L'organo di vertice 

dell'amministrazione pubblica può essere coadiuvato da un portavoce, anche esterno 

all'amministrazione, con compiti di diretta collaborazione ai fini dei rapporti di carattere politico 

istituzionale con gli organi di informazione. Il portavoce, incaricato dal medesimo organo, non 

può, per tutta la durata del relativo incarico, esercitare attività nei settori radiotelevisivo, del 

giornalismo, della stampa e delle relazioni pubbliche"; 

VALUTATA l’esigenza dell’Ente, massimo ente pubblico nazionale di ricerca con competenza 

scientifica generale, di avvalersi di una specifica professionalità dotata di significativa esperienza 

nel settore comunicazione con il compito di coadiuvare direttamente la Presidente nei rapporti di 

carattere politico istituzionale con gli organismi di informazione, ai sensi dell'art. 7 legge 

150/2000; 

VISTO il decreto della Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche, prot. n. 0064058 del 

30 settembre 2021, con cui è revocato l’Avviso di interesse per il conferimento dell’incarico di 

Portavoce della Presidente, prot. n. 0051017 del 16 luglio 2021, pubblicato sul sito URP del CNR 

in data 16 luglio 2021; 

VALUTATA l’esigenza di procedere all'individuazione fiduciaria del soggetto cui conferire 

l'incarico di portavoce tra i dipendenti interni all'Amministrazione; 

mailto:presidenza@cnr.it


 

 
LA PRESIDENTE 

 

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche – Segreteria di Presidenza- P.le Aldo Moro, 7 - 00185 Roma 
Tel: 06/49933200; fax: 06/49932990; e-mail: presidenza@cnr.it, pec: protocollo-ammcen@pec.cnr.it 

 

 

RITENUTO di individuare nella dott.ssa Francesca Zedda, funzionario di amministrazione V 

livello professionale, la professionalità idonea a svolgere l'incarico di "Portavoce della Presidente", 

anche in considerazione della sua pregressa esperienza curricolare; 

CONSIDERATO che il predetto incarico avrà decorrenza dal 16 dicembre 2022 e fino alla fine 

del mandato presidenziale, prevista per l’11 aprile 2025 fatto salvo il venir meno del vincolo 

fiduciario che potrà determinare la risoluzione anticipata del rapporto; 

ACQUISITA la disponibilità dell’interessata; 

DECRETA 

l. la dott.ssa Francesca Zedda è nominata Portavoce della Presidente del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche, con decorrenza dal 16 dicembre 2022 e fino e non oltre il termine del mandato 

presidenziale, previsto per l’11 aprile 2025. 

2. Con successivo provvedimento del Direttore Generale verrà assegnata la prevista indennità per 

lo svolgimento dell’incarico di cui al punto 1.  

                                                                              LA PRESIDENTE 

 

 

mailto:presidenza@cnr.it

		2022-12-16T10:17:24+0100
	Maria Chiara Carrozza




